
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 63

Del 12 marzo 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Presa d’atto favorevole del progetto approvato dalla Provincia di 
Lucca  per  l’intervento  di  “Adeguamento  a  rotatoria 
dell’intersezione tra la S.P. 26 di Sottomonte e la via comunale di 
Pontestrada”.

In data odierna, alle ore 17:15, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza, in modalità videoconferenza, SERENA FREDIANI nella sua 
qualità di ASSESSORE ANZIANO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO A
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Presa d’atto favorevole del progetto approvato dalla Provincia di 
Lucca  per  l’intervento  di  “Adeguamento  a  rotatoria 
dell’intersezione tra la S.P. 26 di Sottomonte e la via comunale di 
Pontestrada”.

LA GIUNTA COMUNALE

Verificata la coerenza con i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:

• Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  missione  10, 
programma  5  “Viabilità  e  infrastrutture  stradali,  obiettivo  operativo 
“Sicurezza stradale”, approvato con deliberazione di consiglio comunale 
n. 80 del 12.12.2023;

• Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione 
di consiglio n. 83 del 27.12.2023;

• Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2024-2026  approvato  con 
delibera di giunta n. 33 del 13.02.2024;

Ritenuta la competenza della giunta comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
d.lgs 267/2000;

Premesso che:
• all’incrocio  tra  la  Strada  provinciale  n.  26  via  di  Sottomonte  e  la  via 

comunale  di  Pontestrada  nel  Comune  di  Capannori  è  presente 
un’intersezione  stradale  a  T  con  diritto  di  precedenza  sulla  strada 
provinciale e obbligo di arresto (STOP) sulla via comunale;

• tale  intersezione  provoca,  in  determinate  fasce  orarie,  accumulo  di 
traffico con conseguente aumento di inquinamento dovuto ad emissione 
dei gas di scarico degli autoveicoli e di rumore;

• l’immissione  dalla  strada  comunale  nella  strada  provinciale  si 
caratterizza per una limitata visibilità a causa delle costruzioni adiacenti 
all’incrocio, determinando un pericolo per la circolazione stradale;

Considerato che:
• è  intenzione  delle  Amministrazioni  regolarizzare  il  suddetto  incrocio 

tramite  inserimento  di  una   rotatoria  al  fine  di  evitare  l’accumulo  di 



traffico,  favorire  lo  scorrimento  dei  veicoli,  migliorare  la  sicurezza 
stradale e la qualità ambientale;

• è opportuno inserire nella progettazione la messa in sicurezza dei pedoni 
con la realizzazione di un marciapiede della larghezza netta di 1,50 m 
che raccordi tutti e tre i rami stradali che costituiscono l’incrocio;

• è necessaria una generale regolamentazione dell’incrocio per la messa in 
sicurezza stradale degli accessi alle attività circostanti;

Preso atto che la Provincia di Lucca:
• con nota di cui al prot. 52422 del 08.08.2023 ha trasmesso il progetto di 

fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’intervento  di  “Adeguamento  a 
rotatoria dell’intersezione tra la S.P. 26 di Sottomonte e la via comunale 
di Pontestrada”;

• con decreto  deliberativo  n.  103 del  20.12.2023,  comunicato  con prot. 
83821 del 28.12.2023, ha approvato il progetto definitivo in linea tecnica;

Dato atto in merito alla proprietà delle aree oggetto dell’intervento che:
• via di Sottomonte è di proprietà della Provincia di Lucca;
• via di Ponte Strada è di proprietà del Comune di Capannori;
• alcune aree interessate dall’intervento sono di proprietà privata;

Considerato che l’intervento prevede un quadro economico complessivo di € 
1.200.000,00  e  la  possibilità  di  una  realizzazione  in  lotti  funzionali, 
rappresentati  rispettivamente  dalla  rotatoria  posta  in  corrispondenza 
dell’originaria  intersezione (Lotto 1)  e da un tratto di  marciapiede pedonale 
posto lungo la S.P. 26 di Sottomonte (Lotto 2);

Precisato che ad oggi l’ente attuatore Provincia di Lucca non prevede ancora 
una  specifica  copertura  finanziaria  per  la  realizzazione  dell’opera  e  che  il 
progetto approvato è funzionale alla presentazione di domande di contributi 
e/o la partecipazione a bandi pubblici per l’ottenimento dei fondi necessari alla 
progettazione esecutiva ed al conseguente avvio ed esecuzione dei lavori;

Dato atto che con deliberazione n. 85 del 27.12.2023 del Consiglio Comunale 
di Capannori, con deliberazione n. 91 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale di 
Altopascio, con deliberazione n. 109 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale di 
Porcari, con deliberazione n. 51 del 29.12.2023 del Consiglio Comunale di Villa 
Basilica  è  stato  adottato  il  Piano  Strutturale  Intercomunale  dei  Comuni  di 
Capannori, Altopascio, Porcari, Villa Basilica ai sensi degli artt. 23 e 94 della 
L.R. n. 65/2014 ed il Rapporto Ambientale, la Sintesi non tecnica, lo Studio di 
Incidenza,  ai  sensi  dell'art.  24  della  L.R.  10/2010,  e  che  dalla  data  di 
pubblicazione sul BURT n. 2 del 10.01.2024 dell'avviso di adozione suddetto, 
sono efficaci le misure di salvaguardia di cui al Titolo IV della Disciplina di Piano 
Strutturale Intercomunale;



Valutato a tal proposito che l'intervento in oggetto non è in contrasto con il 
Piano Strutturale Intercomunale dei Comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, 
Villa Basilica adottato con Delibera del Consiglio del Comune di Capannori n. 85 
del 27/12/2023;

Rilevato che il progetto in esame non è conforme al Regolamento Urbanistico 
vigente  e  pertanto  è  necessario  che  il  Comune  di  Capannori  avvii  l’iter  di 
adeguamento degli strumenti urbanistici comunali, tramite variante urbanistica 
semplificata  di  cui  all’art.  34  della  L.R.  65/2014  e  del  DPR  327/01,  con 
contestuale  apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  sulle  aree  di 
proprietà privata interessate dall’intervento;

Recepite le  valutazioni  del  Nucleo  Interno  Comunale  di  Valutazione  per 
l’esame  della  documentazione  relativa  al  progetto  che,  nel  verbale  del 
31.10.2023 acquisito agli atti, da cui si rileva:

• sotto l’aspetto idraulico, la necessità di assicurare il non aggravio delle 
condizioni di rischio in altre aree, che non sia superato il rischio medio R2 
e che siano previste le misure preventive atte a regolarne l’utilizzo in 
caso di eventi alluvionali;

• per  quanto  concerne  gli  aspetti  paesaggistici,  la  necessità  di  un 
approfondimento sulla sottoposizione di parte dell’area al vincolo di cui al 
D.M. 190/1985 e le modalità di riposizionamento della croce, tutelata con 
vincolo diretto come bene di interesse culturale, originariamente posta di 
fronte allo sbocco di via di Pontestrada su via di Sottomonte;

• l’opportunità, nell’ambito dell’iter di variante, di riallineare il quadro della 
ciclabilità dell’area;

Ritenuto che l’intervento è di rilevante interesse per l’Amministrazione e che 
è pertanto opportuno porre in essere tutte le attività richieste per approdare ad 
una sua eventuale futura realizzazione;

Precisato che,  interessando l’intervento un’area di proprietà comunale, sarà 
sottoscritta  in una seconda fase un’apposita convenzione  con la Provincia di 
Lucca  per  stabilire  i  rapporti  finanziari  e  disciplinare  i  reciproci  obblighi  e 
garanzie nell’ambito della realizzazione dell’opera;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli art. 49, c.1 e 147 bis, c.1 del D.Lgs 267/2000 parere di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e il parere 
di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico-patrimoniale dell’amministrazione;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;



DELIBERA

di dare mandato al dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio di 
procedere alla variazione dello strumento urbanistico vigente funzionale alla 
realizzazione dell’intervento di “Adeguamento a rotatoria dell’intersezione tra 
la S.P. 26 di Sottomonte e la via comunale di Pontestrada”.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c.  4  del  D.Lgs.  267/2000  al  fine  di  velocizzare  l’iter  di  realizzazione  di  un 
intervento di importanza strategica per l’ente.

-------

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune e nella 
pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito,  sezione  provvedimenti 
amministrativi degli organi di indirizzo politico, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 
33/2013.

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse:

• in via giurisdizionale, al Tribunale amministrativo della Toscana entro 60 
giorni dalla pubblicazione;

• in via straordinaria e amministrativa, al Presidente della Repubblica, ai 
sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

 Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL ASSESSORE ANZIANO

MARCO CIANCAGLINI SERENA FREDIANI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

